



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 48

I brev af 10. februar 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

8. marts 2023
Sagsnr.: 23/03365

Alm. del – spørgsmål 48:

Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, at man som forældre, der ønsker en privat børnepasser, og ønsker at barnet starter godt op, ikke har den samme ret til at holde barsel i indkøringen af barnet i en privat pasningsordning ifht. i en kommunal institution, hvor man må holde fuld barsel og starte indkøring af barnet? Vil ministeren i bekræftende fald oplyse baggrunden for forskellen?

Svar:

Det følger af dagtilbudslovens overordnede formålsbestemmelse, at formålet med dagtilbudsloven bl.a. er at give forældre fleksibilitet og valgmulighed med hensyn til at vælge forskellige af typer af tilbud og tilskud, så forældre så vidt muligt kan tilrettelægge familie og arbejdsliv efter familiens behov og ønsker.

Kommunerne har efter dagtilbudsloven pligt til at tilbyde forældre pasningsgaranti. Pasningsgarantien indebærer, at kommunalbestyrelsen skal anvise plads i et alderssvarende dagtilbud til alle børn i aldersgruppen 26 uger og frem til skolestart. Med dagtilbud forstås kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner, puljeordninger og kommunal og privat dagpleje.

Det er inden for de gældende regler muligt at have en plads i et dagtilbud samtidig med, at forældrene modtager barselsdagpenge.

Som et alternativ til et dagtilbud har forældre mulighed for at få et økonomisk tilskud fra kommunen til brug for at ansætte en privat børnepasser eller betale for en plads i en privat pasningsordning.

Private pasningsordninger er baseret på en privatretlig aftale mellem forældrene og den enkelte private pasningsordning. Private pasningsordninger er et tilbud om børnepasning, der ligger uden for den vifte af pasningsordninger, der kaldes 'dagtilbud' i dagtilbudsloven.

De lovgivningsmæssige krav til henholdsvis dagtilbud og private pasningsordninger er forskellige for så vidt angår både rammer og indhold. Private pasningsordninger afviger også fra dagtilbud på andre områder.

Forældre, der modtager tilskud til privat pasning, kan som udgangspunkt ikke få tilskud til privat pasning samtidig med, at forælderen modtager barselsdagpenge. Kommunen kan dog i særlige tilfælde og efter en konkret vurdering give forældre tilskud til en privat pasning samtidig med, at forældre for samme barn modtager barselsdagpenge.

De særlige tilfælde kan eksempelvis være:

- Forælderen på barselsorlov har behov for aflastning i hjemmet, f.eks. ved en fødselsdepression eller ved en flerlingefødsel,
- Der er tale om udskudt barselsorlov, hvor barnet har behov for i et vist omfang at holde kontakten til den private børnepasser og eventuelle øvrige børn.
- Forælderen på barsel genoptager arbejdet delvis under barselsorloven.

Forældre har i medfør af pasningsgarantien altid mulighed for at ansøge kommunen om en plads i en kommunal, selvejende eller udliciteret daginstitution, puljeordning eller i en kommunal eller privat dagpleje (dagtilbud), hvor kommunen har pligt til at anvise en plads til barnet efter en række lovfastsatte frister.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye